
  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  ПОКРОВСКИЙ РАЙОН 

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  ПОКРОВСКОГОРАЙОНА 
 

ПРИКАЗ  

14 марта 2022 г. № 50 

                           

 

   О дополнительных мерах по  усилению работы по противодействию 

экстремизму 

  

 

В соответствии с Планом межведомственных мероприятий по 

профилактике радикального поведения молодёжи на 2022-2024 годы, а также 

на основании письма первого заместителя губернатора и председателя 

Правительства Орловской области-руководителя администрации губернатора и 

Правительства Орловской области №10-ДСП от 11 марта 2022 года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Главным специалистам отдела образования администрации (Ефимовой 

М.Н., Самойловой А.И.) организовать проверку общеобразовательных 

организаций на предмет размещения контактной информации для детей, 

подростков и родителей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, об 

оказании психологической помощи (в т.ч. «телефоны доверия»), а также 

другой справочной и методической  информации (срок:1 квартал 2022 

года, далее - раз в год). 

2. Руководителям образовательных учреждений: 

2.1.  Организовать сбор, своевременный обмен и учёт информации обо 

всех выявленных фактах, свидетельствующих о проявлении идеологий 

«колумбайн» и «AYE», а также вовлечения в суицидальные «группы 

смерти» («Синий кит», «Разбуди меня в 4:20» и т.д.). Ежемесячно 

проводить анализ полученных сведений. По итогам анализа принимать 

соответствующие меры реагирования (срок:2022-2024 годы). 

2.2. Активизировать работу по комплектованию штатными единицами 

педагогов-психологов во всех общеобразовательных учреждениях 

численностью детей свыше 30 человек (срок:1 квартал 2023 года). 

2.3.Принять дополнительные меры, направленные на профилактику и 

пресечение вовлечения несовершеннолетних в незаконные массовые 

акции (срок:2022-2024 годы). 

2.4. Принять дополнительные меры по усилению контроля за 

соблюдением педагогическими работниками законодательства 

Российской Федерации в части, касающейся запрета использовать 

образовательную деятельность для политической агитации, 

принуждения обучающихся к принятию политических, религиозных 

или иных убеждений, для разжигания социальной, расовой, 

национальной или религиозной розни, а также для побуждения их к 



 2 

действиям, противоречащим Конституции Российской Федерации 

(срок:2022-2024 годы). 

2.5.Обеспечить проведение цикла мероприятий, посвященных 

безопасности в сети Интернет (срок: 2022-2024 годы). 

2.6.Информацию о результатах работы направлять ежегодно до 20 

октября в отдел образования. 

 

3.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник Отдела  образования                                   М.А.Журавлёва 

 

С приказом ознакомлен: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




